
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2.754/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância SABRINA 
SAID DAIBES DE AMORIM SANCHES atribuições específi cas para, dar in-
vestidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promo-
toria de Justiça de Segunda Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. 
NUBETHANIA MATOS DA COSTA, nomeada conforme o Ato nº 124/2019, 
datado de 26/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de maio de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2.755/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância ODELIO DIVI-
NO GARCIA JUNIOR atribuições específi cas para, dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. SANDRO SILVA DE 
SOUZA, nomeado conforme o Ato nº 117/2019, datado de 12/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de maio de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2.756/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância LUCIANO AU-
GUSTO ARAUJO DA COSTA atribuições específi cas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. CAMILA CRISTINE AZEVEDO 
LIBERAL, nomeada conforme o Ato nº 121/2019, datado de 15/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de maio de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2.781/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
106528/2019 ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA       02/04/2019 a 04/04/2019
112944/2018 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 10/07/2018 a 14/07/2018
106536/2019 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 01/04/2019 a 15/04/2019
102894/2019 ALINE CUNHA DA SILVA 25/02/2019 a 08/03/2019
106090/2019 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 25/03/2019 a 26/03/2019
102822/2019 ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO            25/02/2019 a 01/03/2019
107138/2019 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 07/04/2019 a 09/04/2019
102730/2019 ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 19/02/2019 a 05/03/2019
107373/2019 
102552/2019 BRENDA CORREA LIMA AYAN 12/02 a 12/05/2019

107217/2019 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 10/04/2019
106220/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 27/03/2019 a 29/03/2019
106071/2019 CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA 22/03/2019
105862/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 21/03/2019
106834/2019 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 04/04/2019 a 05/04/2019
106180/2019 ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 25/03/2019 a 08/04/2019
105800/2019 FRANKLIN LOBATO PRADO 19/03/2019 a 22/03/2019
103112/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 27/02/2019 a 28/03/2019
102809/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 21/02/2019
104720/2019 JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR 08/03 a 21/05/2019
106491/2019 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 01/04/2019 a 05/04/2019
106004/2019 LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES 23/03/2019 a 26/03/2019
106093/2019 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO 26/03/2019 a 09/05/2019
106734/2019 LUIZ CLAUDIO PINHO 01/04/2019 a 02/04/2019
102873/2019 LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 25/02/2019 a 28/02/2019
106461/2019 MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 01/04/2019
107212/2019 MARIA DA CONCEICAO GOMES DE SOUZA 10/04/2019 a 12/04/2019
106049/2019 MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA 25/03/2019 a 27/03/2019
105772/2019 MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA 18/03/2019 a 22/03/2019

102758/2019 MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA 22/02/2019 a 08/03/2019
105801/2019 MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ 20/03/2019 a 21/03/2019
107063/2019 NAYARA SANTOS NEGRAO 01/04/2019 a 04/04/2019
106694/2019 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 02/04/2019 a 03/04/2019
106060/2019 SANDRO RAMOS CHERMONT 25/03/2019 a 26/03/2019
106364/2019 SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 30/03/2019 a 05/04/2019
105849/2019 SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 20/03/2019 a 29/03/2019
105774/2019 SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 19/03/2019 a 22/03/2019
102391/2019 VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 13/02/2019 a 26/02/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 436109
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº:  001/2019 – MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO CAMPINEN-
SE DE ENSINO SUPERIOR LTDA, mantenedora da Universidade da Ama-
zônia (CNPJ: 05.933.016/0001-70).
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de cooperação científi ca e técnica 
para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2019.
VIGÊNCIA: 22/05/2019 a 21/05/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 436164
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2019-MP/2ªPJTAILÂNDIA

O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimen-
to Administrativo nº 020/2019-MP/2ªPJT, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02- 
Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-
1325/2660.
Portaria nº 020/2019-MP/2ªPJT
Investigado: Secretaria de Saúde do Município de Tailândia
Assunto: objetivando garantir a realização de exame de ressonância mag-
nética de coluna lombar no paciente JOSIVALDO DOS SANTOS PADILHA 
PEREIRA e posterior tratamento adequado.
Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 435891
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL  

Nº 000258-151/2014-MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil nº 000258-151/2014, que se encontra à disposição na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2019
Data da Instauração: 17/05/2019
Objeto: Apurar possíveis acumulações indevidas de cargos públicos por 
servidores da Universidade do Estado do Pará – UEPA, supostamente ca-
racterizadoras de atos de improbidade administrativa.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 435899
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2019
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo nº 000471-116/2013, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 044/2019
Data da Instauração: 20/05/2019
Objeto: apurar denúncia oriunda do encaminhamento do Ofício nº. 
809/2013, Ministério Público de Minas Gerais, informando possíveis irre-
gularidades cometidas pelo DETRAN/PA, com relação à aquisição, junto a 
empresas privadas, de lacres de emplacamento de forma casada com sof-
tware de controle das mesmas, a fi m de atender exigência do DENATRAN.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 435906
EXTRATO DA PORTARIA Nº 033/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 033/2019-MP/PJCP (SIMP 000248-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 033/2019-MP/PJCP
Interessado: VANILCE BORGE DA SILVA
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE NEGLIGÊNCIA  E ABANDONO  DA IDOSA 
RAIMUNDA SILVA AIRES.

Protocolo: 436178


